
 

Comune di Poncarale 
                Provincia di Brescia 

 

 

 
  
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI      COPIA AUTENTICA  
SCOLASTICI E CULTURALI 
 
 

DETERMINA N.  76 DEL  3311..1122..22000099 

 
Oggetto: Impegno di spesa per l’erogazione di contributi per la realizzazione di interventi a favore 

di persone con handicap di particolare gravità ai sensi della legge 162/98- Finanziamento 
anno 2008- Contributo 2009. 

 
 
L’anno duemilanove, il giorno trentuno del mese di Dicembre 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Dato atto che al sottoscritto Segretario Comunale e Direttore Generale è stata attribuita con 
Decreto del Sindaco Prot. N. 6527 del 22.12.2008 della responsabilità dell’Area e dei relativi servizi 
sopra indicati per l’anno 2009; 
 
Vista la legge 162/98 avente per oggetto “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104 concernente 
misure di sostegno in favore di persone con handicap grave” che all’art. 1 prevede che le Regioni 
programmino interventi di sostegno alla persona e familiare come prestazioni integrative degli 
interventi realizzati dagli enti  in favore delle persone con handicap di particolare gravità; 
 
Considerato che il Comune di Poncarale ha presentato all’Azienda Speciale Consortile per i 
Servizi alla Persona  Distretto n. 3 di Rezzato, n. 2 progetti con richiesta di finanziamento ai sensi 
della Legge di cui sopra - anno 2008 – contributo 2009-  a favore dei seguenti utenti: 
-L.S; 
-S.I.; 
 
Vista la comunicazione dell’ Azienda Speciale Consortile di Rezzato relativa all’ammissione al 
finanziamento di tutti i n. 2 progetti presentati dal Comune di Poncarale; 
 
Preso atto che al Comune di Poncarale per entrambi i beneficiari  è stata assegnata la somma di € 
3.572,80 ( ovvero il 70% del costo complessivo dei progetti); 
 
Preso atto che la Legge 162/98 prevede la possibilità che i comuni compartecipino con una quota 
del 15% al finanziamento assegnato e per i progetti del Comune di Poncarale, corrispondono alla 
somma di 766,00 €; 
 
Preso atto che il costo dei progetti ammonta rispettivamente a € 2.864,00 a favore di L.S. e di 
2.240,00 a favore di S.I. per un totale di 5.104,00 €; 



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa della somma finanziata per un 
ammontare complessivo di € 4.768,00; 
 
Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) di impegnare, per le ragioni indicate in premessa , la somma di € 4.768,00 per l’erogazione ai 

beneficiari dei progetti presentati e finanziati ai sensi della legge 162/98 - finanziamenti anno 
2008 - contributi 2009;   

 
2) di imputare la spesa di € 4768,00 all’INTERVENTO 1100405 del  Bilancio 2009, che presenta 

la necessaria disponbilità; 
 
 
3) di erogare per le ragioni indicate in premessa in favore di S.I. il   contributo concesso di € 

1904,00  e  di liquidare per il progetto di L.S. € 2864,00  a favore della cooperativa sociale il 
Pellicano, che provvederà a dare attuazione al progetto; 

 
4) di dare atto che parte della spesa sostenuta per il progetto di L.S. viene recuperato con apposita 

reversale d’incasso alla Risorsa 3090 “proventi servizi sociali diversi”; 
 
5) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonché in copia presso 
l'Ufficio Ragioneria; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l'apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 

       Il Responsabile dell’Area  Servizi Socio-
Assistenziali e Servizi alla Persona 
         F.to  (Moschella dr. Santi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Poncarale, lì  31.12.2009 
 

                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to (Pagati rag. Primo) 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La sopra estesa Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per 
15 giorni consecutivi. 
 
Poncarale 31.12.2009 
 

      Il Responsabile dell’Area  Servizi Socio-
Assistenziali e Servizi alla Persona 
        F.to   (Moschella dr. Santi) 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Poncarale, lì  31.12.2009 
 
 

     Il Responsabile dei Servizi  
          Socio-Assistenziali, Scolastici e Culturali 
   Il Segretario Comunale Dott. Santi Moschella 

 
 
 
 
 


